A nominari, neque esse posse; ipse Filius testatur: « Ego in Patre et Pater in me^c; » et: « Ego et Pater unumsumus^d. » Nullus nostrum negat genitum, sed (dicimus) genitum ante omnia quæ visibilia et invisibilia nuncupantur, factorem et opificem archangelorum et angelorum, et mundi, et humani generis, quoniam ita dicit: « Omnium artifex sapientia docuit me^e; » et: « Omnia per ipsam facta sum^f. » Nam semper esse non poterat, si sumpsit exordium: jam quod semper est, Verbum, inikium non habet: Deus autem nunquam terminum admittit. Non dicimus Patrem Filium esse, nec rursus Filium Patrem esse: sed Pater Pater est, et Filius Patris est Filius. Constemur virtutem Patris esse Filium. Constemur Verbum Dei Patris esse, præter quod aliud non est: et Verbum verum Deum et sapientiam et virtutem, verumque Filium afirmamus. **846** Sed non sicut cæteri filii appellantur, ita Filium dicimus: quia illi aut per hunc regenerationis gratia dii sunt, aut eo quod digni fiant filii nominantur, non autem ob unam substantiam quæ est Patris et Filii. Constemur item et Unigenitum et Primogenitum: sed unigenitum Verbum, quod semper fuit et est in Patre; primogenitum autem, propter naturam humanam. Præstat tamen quoad communem creationem, quia est etiam primogenitus ex mortuis. Constemur Deum esse: constemur unam Patris et Filii divinitatem. Nec quisquam negat Patrem Filio majorem, non propter aliam hypostasim, vel propter differentiam, sed quia ipsum nomen Patris majus est quam Filii. Hæc autem illorum est impia et vitiosa interpretatio, qua dictum ab eo contendunt: « Ego et Pater unum sumus, » propter consensum et concordiam. Sed stultam et abjectam istorum sententiam catholici

^c Joan. xiv, 10. ^d Joan. x, 30. ^e Sap. vii, 21. ^f Joan. i, 3.

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁷ Hæc οὐκ ἔχουν in edit. Basileensi Gr. parenthesi inclusa sunt. Tum sensus esset: *neque id, quod Logus est, Spiritum esse posse*. Recte, si quid video. Neque ego cum Valesio vel expunxerim omnem illam sententiam: ὁ ἐστὶ Λόγος, Πνεῦμα οὐκ ἔχωι, vel cum illo et Sirmondio verterim: nec Verbum esse posse sine Spiritu. Namque etsi verba: ὁ ἐστὶ Λόγος, subjectum continent orationis, tamen vel propter ea non probaverim Valesii lectionem, tum enim in neutro ἔχουν scribendum esset, ut ad ὁ ἐστὶ Λόγος referretur, quod est contra dicendum auctoritatem. Nec omnem hanc formulam deleverim, cum paulo ante eandem dixerint esse hypostasim, non modo Patris et Filii; sed etiam Spiritus sancti. ⁶⁸ An γεγεννημένον, factum? Tum omnia plana forent: nullus nostrum Filium genitum negat, sed negat quisque (repete e contrario: ἕκαστος ἀρνεῖται) conditorem angelorum, etc., factum esse; quanquam si vel γεγεννημένον legas, posses cum interpretibus fere omnibus post ἀλλὰ supplere: λέγομεν, id quod Sirmondianæ versioni ascripsimus. Vana quidem est, ut alias, ira Observatoris supra commemorati in Valesium l. c. p. 14, qui Valesius illud dicimus suppleverat; cujus dicendi generis, quod jubet lectores ipsos verbum superiori contrarium per ipsam disjunctionis legem substituere, exempla quis ignorat? Stephani editio post ἀλλὰ habet τὰ, ut Epiphanius: sed quibus natum? ⁶⁹ προσαγορεύουσιν. Uterque Basil. et Stephan. ⁷⁰ τεχνίτις abest ab utroque Basil. ⁷¹ οὐδὲ πάντοτε. Pini codex. Iterum Valesius sententias trajectas putat, vultque ut primo loco legatur hæc: ὅτι ὁ πάντοτε ὢν — Λόγος, deinde altera: οὐ πάντοτε γὰρ — ἔλαβεν. ⁷² παρ' ὃ. Basil. Gr. vitiose. ⁷³ ἀληθῆ δὲ. Hæc absunt ab utroque Basil. et Savilij codice. ⁷⁴ διὰ τοῦτο θεοὶ εἶεν τῷ ἀναγ. χάριν. Steph. quod cum sequatur editio Valesii, tamen rectius habet τοῦ ἀναγ. χ. Διὰ τοῦτον plane omittit Epiphanius. Pro θεοὶ εἶεν malleim Θεοῦ, suadente contextu. ⁷⁵ κοινῇ κτίσει. Allat., quod optimum putat Valesius, ita ut κοινῇ κτίσει sit resurrectio. Bene. Si vulgatam lectionem sequerere, κοινῇ κτίσει non vertendum esset, ut fecerat Sirmondus, *differt a communis creatura*, nam quæ est communis creatura? Quod si homines intelligerentur, tamen dicendum fuisset τῆς κοινῆς κτίσεως; in genitivo; sed creatio, quæ Filio Dei, tanquam homini, communis est cum cæteris hominibus. ⁷⁶ Hæc sententia: ὁμολ. εἶναι Θεόν, abest ab utroque Basil. ⁷⁷ Sic et Christoph., Scalig. Casaub. Pro οὐδὲ Basil. Gr. et Lat. cum Epiphanio habet οὐ. Sed Stephan. οὐ δὲ ἄλλην διαφ.

omnes improbavimus. Quia sicut mortales homines solent, cum altercari cœperint, infensis animis dissidere, ac postea reconciliari : sic dissidium ac dissensionem inter Patrem Deum omnipotentem et Filium incidere posse dicunt, quod vel suspicari aut animo fingere est absurdissimum. Nos vero et **847** credimus et affirmamus, et intelligimus, divinam hanc vocem : « Ego et Pater unum sumus », de unitate substantiæ, quæ in Patre et Filio unica est, capiendam esse. Credimus etiam, hunc semper, ac sine initio, et sine fine regnare cum Patre, regnumque ejus nec tempus habere quo desiniatur, nec unquam desinere : quia quod semper est, nec unquam cœpit esse, nec desinere potest. Credimus et mente complectimur paracletum Spiritum sanctum, quem nobis ipse Dominus et promisit et misit : et hunc credimus missum. Sed is passus non est, sed homo, quem induit, quem assumpsit ex Maria Virgine, hominem qui pati posset, quia homo mortalis, Deus vero immortalis. Credimus tertia die resurrexisse : resurrexit autem, non Deus in homine, sed homo in Deo, quem et Patri suo donum obtulit, quemque a peccato et interitu liberavit. Credimus etiam, opportuno ac definito tempore omnes et de omnibus judicaturum. Tamta siquidem eorum est stultitia, et tam densis tenebris eorum mens obcæcata, ut lucem veritatis cernere nequeant. Non intelligunt, quo sensu dictum sit : « Ut et ipsi in nobis unum sint. » Palam enim est cur unum : quia videlicet apostoli sanctum Dei Spiritum acceperunt, et tamen ipsi Spiritus non erant, nec ullus eorum aut Verbum, aut sapientia, aut virtus, vel Unigenitus erat. « Sicut ego, inquit, et tu unum sumus, sic et ipsi in nobis unum sint ». Sed et accurate vox divina **848** distinxit : *In nobis, inquit, unum sint.* Non ait, Sicut nos unum sumus, ego et Pater : sed ut discipuli in semetipsis conjuncti et copulati unum sint fide et confessione, in gratia item et pietate Dei Patris, et Domini ac Servatoris nostri concessionem et charitate unum esse possint.

Ex hac epistola et accusatorum calumnia, et priorum judicium iniquitas, et dogmatum præterea sanitas deprehendi potest. Non solum enim de divina nos natura beati illi Patres docuerunt, sed incarnationis quoque mysterium explicarunt. His cognitiss, Constans, et fratris sui levitatem cernens, agre tulit, et in eos succensuit, qui hæc moliti

^f Joan. x, 30. ^h Joan. xvii, 21.

Α Πατῆρ ἐν ἔσμεν, ἢ δὲ τὴν συμφωνίαν καὶ τὴν ὁμόνοιαν. Κατέγνωμεν δὲ πάντες οἱ καθολικοὶ τῆς μωρᾶς καὶ οἰκτρᾶς αὐτῶν διανοίας. Καὶ ὡσπερ γὰρ οἱ ἄνθρωποι θνητοὶ, ἐπειδὴ διαφέρεσθαι ἤρξαντο, προσεκκρουκότες διχνοοῦσι, καὶ εἰς διαλλαγὴν ἐπάνεισι, οὕτως διάστασις καὶ διχνοία μεταξύ Πατρὸς Θεοῦ παντοκράτορος καὶ τοῦ Υἱοῦ εἶναι δύναται ⁷⁶ λέγουσιν, ὅπερ ἀτοπώτατον καὶ ὀπονοῆσαι καὶ ὑπολαβεῖν ⁷⁷. Ἡμεῖς δὲ καὶ πιστεύομεν καὶ διαθεβαιούμεθα, καὶ οὕτω νοοῦμεν, ὅτι ἡ ἱερὰ φωνὴ ἐλάλησεν· « Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἔσμεν, » καὶ διὰ τὴν τῆς ὑποστάσεως ἐνότητα, ἧτις ἐστὶ μία τοῦ Πατρὸς, καὶ μία τοῦ Υἱοῦ. Καὶ τοῦτο δὲ πιστεύομεν, πάντοτε, ἀνάρχως, καὶ ἀτελευτήτως τοῦτον μετὰ τοῦ Πατρὸς βασιλεύειν, καὶ μὴ εἶχειν μῆτε χρόνον διορίζοντα, μῆτε ἐκλείπειν αὐτοῦ τὴν βασιλείαν· ὅτι ὁ πάντοτε ἔστιν, οὐδὲ ποτε τοῦ εἶναι ἤρξατο, οὐδὲ ἐκλείπειν δύναται. Πιστεύομεν δὲ καὶ περιλαμβάνομεν ⁸⁰ τὴν παράκλητον τὸ ἅγιον Πνεῦμα, ὅπερ ἡμῖν αὐτὸς ὁ Κύριος καὶ ἐπηγγελάτο καὶ ἐπεμψε, καὶ τοῦτο πιστεύομεν πεμφθέν. Καὶ τοῦτο οὐ πέπονθεν, ἀλλ' ὁ ἄνθρωπος ὃν ἐνεδύσατο, ὃν ἀνέλαβεν ἐκ Μαρίας τῆς Παρθένου, τὸν ἄνθρωπον τὸν παθεῖν δυνάμενον, ὅτι ἄνθρωπος θνητὸς, Θεὸς δὲ ἀθάνατος. Πιστεύομεν, ὅτι τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀνέστη, οὐχ ὁ Θεὸς ἐν τῷ ἀνθρώπῳ, ἀλλ' ὁ ἄνθρωπος ἐν τῷ Θεῷ ἀνέστη, ὄντινα καὶ προσήνεγκε τῷ Πατρὶ ἐκ τοῦ δῶρον, ὃν ἤλευθέρωσεν ἐκ τῆς ἁμαρτίας καὶ τῆς φθορᾶς. Πιστεύομεν δὲ ὅτι εὐθέτω καιρῷ καὶ ὀρισμένῳ πάντας καὶ περὶ πάντων αὐτῆς κρινεῖ. Τραυλὴ δὲ αὐτῶν ἐστὶν ἡ ἀνοία, καὶ οὕτω παχεῖ σκότιε ἡ διάνοια αὐτῶν ἐκτετύφλωται, ἵνα μὴ δυναθῶσιν ἰδεῖν τὸ φῶς τῆς ἀληθείας. Οὐ συνίσθιν ⁸¹ ᾧ λόγῳ ἔειρηται· « Ἴνα καὶ αὐτοὶ ἐν ἡμῖν ἐν ὦσι. » Σαφές ἐστὶ διὰ τί ἔρ· ὅτι οἱ ἀπόστολοι Πνεῦμα ἅγιον τοῦ Θεοῦ ἔλαβον, ἀλλ' ὅμως αὐτοὶ οὐκ ἔσαν Πνεῦμα, οὐδὲ τις αὐτῶν ἡ Λόγος ⁸², ἡ σοφία, ἡ δύναμις ἦν, οὐδὲ Μονογενῆς [83] ἦν. « Ὡσπερ ἐγὼ, φησὶν, καὶ σὺ ἐν ἔσμεν, οὕτως καὶ αὐτοὶ ἐν ἡμῖν ἐν ὦσιν. » Ἀλλὰ καὶ ἀκριβῶς διέτιναι ἡ θεῖα φωνή· Ἐν ἡμῖν ἔρ ὦσι, φησὶν. Οὐκ εἶπεν, Ὡσπερ ἡμεῖς ἐσμεν, ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ· ἀλλ' ἵνα ⁸³ οἱ μαθηταὶ ἐν αὐτοῖς σύζυγοι καὶ ἡνωμένοι ἐν ὦσι τῇ πίστει καὶ ὁμολογίᾳ, καὶ ἐν τῇ χάριτι καὶ εὐσεβείᾳ τῇ τοῦ Θεοῦ Πατρὸς, καὶ τῇ τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν συγχωρήσει καὶ ἀγάπῃ ἐν εἶναι δυναθῶσιν.